
                                                              Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

                                                         ROMÂNIA 

                                                          
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL BUZÃU 

ORDIN 

 
privind constituirea Comisiei tehnice judeţene pentru coordonarea activităților 

de organizare a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 

 

       Având în vedere:  

-prevederile art. 2 alin. (1), (2), (4) și a Anexei nr. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 

1036/21.08.2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare 

și desfășurare a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

-prevederile Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, 

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.035/2024 privind stabilirea cheltuielilor 

necesare pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Senat 

și Camera Deputaților din anul 2024; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.034/2024 privind aprobarea calendarului 

acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2024; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri 

pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 

2024 și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024;  

 -prevederile Hotărârii Guvernului nr. 755/2024 privind stabilirea datei alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

-adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Buzău nr. 13423/04.09.2024 către toate 

instituțiile care desemnează reprezentanți în Comisia tehnică județeană şi propunerile 

transmise de acestea;  

-referatul nr. 13712/06.09.2024, întocmit în cadrul Serviciului juridic;  

         În temeiul art. 275 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Prefectul Judeţului Buzău emite următorul,  

 

ORDIN: 

 
         Art.1 Se constituie, la nivelul judeţului Buzău, Comisia tehnică judeţeană 

pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru Senat și 

Camera Deputaților din anul 2024, formată dintr-un număr de 17 membri 

nominalizaţi în cuprinsul Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul ordin.  



                                                              Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

        Art.2 (1) Comisia tehnică judeţeană, constituită potrivit art. 1, va fi condusă de 

prefectul judeţului şi va asigura coordonarea şi urmărirea îndeplinirii sarcinilor ce 

revin autorităţilor administraţiei publice locale şi serviciilor publice deconcentrate ale 

ministerelor şi ale celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, 

prevăzute de legislaţia în vigoare, în domeniul alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2024.  

          (2) Comisia tehnică judeţeană îşi va desfăşura activitatea în Sala Cabinet nr. 18   

din sediul Instituţiei Prefectului-Judeţul Buzău. 

          Art.3 Lucrările de secretariat tehnic ale Comisiei tehnice judeţene Buzău vor fi 

asigurate de personalul din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, prevăzut în 

Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.  

          Art.4 Compartimentul relații cu publicul va duce la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin, prin înregistrare şi comunicare celor interesaţi.  

 

                                                             P R E F E C T,   

      Daniel Marian Țiclea 

 

   Contrasemnează pentru 

legalitate, 

SECRETAR GENERAL, 

Piron Nicolae 

  

 

 

Avizat pentru legalitate,  
                   ŞEF SERVICIU, 

            Hogea Ramona Steliana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buzău, 06.09.2024  

Nr.765  
Serviciul juridic  

Nr. ex.: 4  

 
 



                                                              Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL BUZĂU  

                                       Anexa nr. 1 la Ordinul Prefectului nr. 765/06.09.2024 

 

COMPONENŢA 

Comisiei tehnice judeţene pentru coordonarea activităților de organizare a 

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 

 

1) Preşedinte - Prefectul judeţului Buzău -  Daniel Marian Țiclea;  

2) Subprefectul judeţului Buzău - Mihail-Gabriel Ilie, membru;  

3) Subprefectul județului Buzău - Cristea Constantin, membru; 

4) Secretarul general al judeţului Buzău - Mihai-Laurențiu Gavrilă, membru;  

5) Directorul Executiv al Direcţiei Judeţene de Statistică - Director executiv - 

Geambaşu Cornelia-Mirela, membru;  

6) Șeful Administrației Județene a Finanțelor Publice a Judeţului Buzău - Șef 

administrație - Orșa Valentin, membru;  

7) Inspectorul-Şef al Inspectoratului Judeţean de Poliţie Buzău – Comisar şef de 

poliţie Doloiu Ștefan, membru;  

8) Inspectorul-Şef al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Judeţean Buzău - 

Colonel  Pascu Mihail Loren, membru;  

9) Şeful Structurii Județene de Administrare a Bazelor de Date de Evidenţă a 

Persoanelor - Comisar șef de poliţie - Dascălu Nicu-Sorin, membru;  

10) Şeful Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Buzău -   

Consilier superior - Cârcei Tatiana-Mihaela, membru;  

11) Inspectorul-Şef al Inspectoratului de Jandarmi Județean Buzău - Colonel - Cueru 

Virgil-Ioan, membru;  

12) Inspectorul General al Inspectoratului Şcolar Judeţean Buzău - Prof. Palcău 

Daniela, membru;  

13) Directorul Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Buzău - Director executiv - 

Ungureanu Cristina, membru;  

14) Reprezentantul Teritorial al Serviciului de Telecomunicaţii Speciale - Colonel - 

Tache Ovidiu-Valentin, membru;  

15) Reprezentantul Teritorial al Autorităţii Electorale Permanente - Director - Apostu 

Doina Monica, membru;  

16) Reprezentantul Teritorial al Societăţii de Distribuție a Energiei Electrice Muntenia 

Nord S.A. - Director Sucursala Buzău - Alexanian Gabriel, membru;  

17) Corespondentul Agenției Naționale de Presă AGERPRES – Zafiu Mihail Florin, 

membru.  

PREFECT, 

Daniel Marian Țiclea 



                                                              Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL BUZĂU  

                               Anexa nr. 2 la Ordinul Prefectului nr.765/06.09.2024  

   

Lista funcţionarilor din Instituţia Prefectului – Judeţul Buzău 

care vor asigura lucrările de secretariat ale Comisiei tehnice judeţene pentru 

coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2024 

 

1) Piron Nicolae - Secretar General al Instituției Prefectului-Județul Buzău; 

2) Hogea Ramona Steliana - şef serviciu;  

3) Feraru Atena - şef serviciu;  

4) Palcău Marius - şef serviciu;  

5) Florea Valentina– consilier juridic;  

6) Botea Elena Andra– consilier juridic;  

7) Tănase Elena Cristina– consilier juridic;  

8)  Ioniță Silviu – consilier; 

9)  Grigore Filofteia – referent;  

10) Sandu Simona– consilier juridic;  

11) Tomescu Domnica– consilier;  

12) Burlacu Elena – consilier; 

13) Guloiu Alina - expert;  

14) Dinu Claudia Georgiana – consilier.  

 

 

 

 

PREFECT, 

Daniel Marian Țiclea 


